
 

1 - 4 

  

PROCESSO 

1720417/2023, 1709613/2023, 1709632/2023, 1709646/2023, 1709656/2023, 

1709691/2023, 1710527/2023, 1710548/2023, 1710992/2023, 1712398/2023, 

1714023/2023, 1714053/2023, 1714462/2023, 1715244/2023, 1716159/2023, 

1716192/2023, 1716816/2023, 1717036/2023, 1720276/2023, 1721120/2023, 

1722352/2023, 1722950/2023, 1722966/2023, 1723840/2023, 1723885/2023, 

1723914/2023, 1724505/2023, 1724571/2023, 1724780/2023, 1725253/2023, 

1725288/2023, 1711711/2023, 1725672/2023, 1725711/2023, 1726067/2023, 

1726420/2023, 1726943/2023, 1722906/2023 

INTERESSADO Diversos 

ASSUNTO Aprovação de 38 Registros Profissionais em caráter PROVISÓRIO 

  DELIBERAÇÃO Nº 015/2023 - CEF-CAU/SC 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma 

virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos termos 

da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem 

os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, 

e 

Considerando a Resolução n°18 do CAU/BR e as alterações dadas pelas Resoluções n° 32, 

n° 83, n° 85, n° 121, n° 132; 

Considerando a Deliberação Plenária do CAU/BR nº 625, de 10 de setembro de 2021, que 

revogou os artigos 21 e 22 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 48, de 19 de junho de 2015; 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 

verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 

normativos acima mencionados; 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC, que 

compete à Comissão de Exercício Profissional: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre 

requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em 

Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com 

cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso 

de indeferimento”; 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 

DELIBERA:  

1 - Aprovar o registro em caráter PROVISÓRIO de: 

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

JENIFER KARLA DA COSTA 

CATÓLICA EM JOINVILLE - 
JOINVILLE 

3 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria nº412, de 26/08/2016, última 
renovação de reconhecimento, pela 

Portaria nº109, de 04/02/2021 

JULIA MARIA NOGUEIRA 

SARAH GABRIELLE ALVES 
BANDOCH 



 

2 - 4 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

ANA CAROLINA BORGHI BRUDER 
FARIAS 

FACULDADE UNISUL – 
FLORIANÓPOLIS 

9 
Deliberação 07/2022 - CEF-CAU/BR 
- Processo de Reconhecimento em 

análise: 202002153 

ANGELA DE MORAES TOLEDO 

CELINE APARECIDA MÜLLER 

CLAUDIA REGINA DA SILVA ZANIN 

GUSTAVO GONÇALVES DE 
MENEZES 

KATHARINE BACK 

NADIA LOPES GONÇALVES 

ROSEANE SCHMIDT PEDRO 

LETICIA SANTOS DOS PASSOS 

DANIELE TONET 

FAMESUL - RIO DO SUL 3 
Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 634, de 02/05/2022 

MÁRCIA APARECIDA DE 
ANDRADE ALMEIDA 

SABRINA BILK 

ANDERSON KANITZ DE CEZARO 

UDESC - LAGUNA 6 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto Estadual nº858, de 

06/03/2012, e última renovação de 
reconhecimento de curso pelo 

Decreto Estadual nº1.607, de 09 de 
dezembro de 2021 

LARA MICHELS EFFTING 

LAURA CARDOSO LEGARREA 

MAÍSA BÖING MEDEIROS 

NATALIA MATTOS VIEIRA 

PALOMA MEDEIROS GOMES 

HENRIQUE ERNESTO 
DRANSFELD NETO 

UGV - UNIÃO DA VITÓRIA/PR 1 
Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 247, de 06/08/2020 

GABRIELLE DE MELLO FERREIRA 
UNIPAR - FRANCISCO 

BELTRÃO/PR 
1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 68 de 29/01/2015 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
111 de 04/02/2021 

ALLAN MATHEUS SCHMILA 

UNIPLAC - LAGES 5 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 575, de 23/08/2018 e 

última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 

703 de 21/06/2022 

CRISTINA MARIA MAZIERO DE LIZ 

GABRIELA SIMÃO GIRARDI 

LETICIA GOULART DOS SANTOS 

ROBERTA HELLENA DE BONA 
SANT'ANNA DE LIMA 

ANA JÚLIA NICOLODI UNISOCIESC - JOINVILLE 2 
Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 784 de 10/06/2009 e 

última renovação de reconhecimento 



 

3 - 4 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

NATALIA AMOROSO FEITOSA 

pela Portaria nº 915 de 27/12/2018 - 
Processo de renovação em análise: 

202207864 

LAURA FLORIANO DA SILVEIRA 

UNISUL - FLORIANÓPOLIS 2 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 945 de 23/10/2003 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
110 de 04/02/2021 NATHALIA RIBEIRO KUHNEN 

ANA LUIZA GRASEL LAZAROTTO 

UNIVALI - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

3 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 2599, de 05/07/2001, e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
11,0 de 04/02/2021 

PEDRO HENRIQUE POLESSI 
CERQUEIRA 

SELMA PEREIRA 

JHANES DA SILVA UNIVILLE - JOINVILLE 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 647, de 20/09/2018, e 
renovação pela Portaria nº 884 de 
01/09/2022 

BRUNO GUSTAVO KLUG UNIVINCI - GUARAMIRIM 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 248 de 30/06/2016, e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
109 de 04/02/2021 

MATHEUS BIANCHIN UNOESC - VIDEIRA 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 580, de 06/10/2016, e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
110, de 04/02/2021 

 

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

 

Florianópolis, 22 de março de 2023. 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO  
DO CAU/SC 

 

 

 

Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12 de 
março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do 
CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 

 
 
 
 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretário dos Órgãos Colegiados 

 do CAU/SC 



 

4 - 4 

  

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 

Função  Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora Rosana Silveira X    

Coordenadora Adjunta Silvya Helena Caprario X    

Membro  Fárida Mirany de Mira X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 3ª Reunião ordinária de 2023. 

Data: 22/03/2023 
 
Matéria em votação: Aprovação de 38 Registros Profissionais em caráter PROVISÓRIO. 
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretária da Reunião: Assistente 
Administrativa - Julianna Luiz Steffens 

Condutora da Reunião: Coordenadora Rosana 
Silveira 
 

 


		2023-03-28T14:34:59-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




